
1073ª feira | 25/Mar/2025 - Edição nº 11859

Serviço Social Autônomo 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2025 

   Dispensa de Licitação nº 022/2025 Protocolo: 23.568.330-0. 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços para 
Elaboração de estudos e projetos para a implantação, comunicação e 
divulgação da Rota Turística Caminhos do Peabiru, denominado 
“Plano de Implementação da Rota Turística Caminhos do Peabiru no 
Estado do Paraná”. Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE MARINGA – FADEC - UEM. CNPJ: 80.897.432/0001-86. Valor do 
Contrato: R$ 2.705.680,00 (dois milhões, setecentos e cinco mil e 
seiscentos e oitenta reais). Data da Assinatura: 22/03/2025 - 
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da expedição da Ordem 
de Serviço. Autorizado: Eduardo Magalhães Superintendente. 
Curitiba, 24 de março de  2025. 

 29672/2025

PARANÁ  PROJETOS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025 (RETIFICADO) 

O Serviço Social Autônomo Paraná Projetos, torna público que promoverá 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme: 
OBJETO: Contratação de serviços de mão de obra terceirizada, sob 
demanda, relativo às atividades do Paraná Projetos. 
LOCAL DA ABERTURA: Banco do Brasil - Novo Licitações-e   
https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ 
DATA DA ABERTURA: 02/04/2025 
HORA: 09:30 (nove horas e trinta minutos). 
VALOR MÁXIMO: R$ 19.266.546,80 (dezenove milhões, duzentos e 
sessenta e seis mil, quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta 
centavos). O EDITAL ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO NO SITE 
https://www.paranaprojetos.pr.gov.br/ ou pelo e-mail 
licitacao@paranaprojetos.org.br       

Curitiba, 24 de março de 2025. 
Ana Claudia de Oliveira 

Pregoeira 

29793/2025

Sociedades de Economia Mista 

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 11/2025 - MDA 

Processo nº: 23.640.155-3 - Tipo: Menor Preço 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade da COHAPAR, no 
Município de CHOPINZINHO, com a finalidade de desenvolver e 
produzir empreendimento habitacional na linha de atendimento de 
provisão financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 51 
unidades habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia. 
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico 

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 23/04/2025 
Início da disputa 09:30 – 23/04/2025 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

28483/2025

 
Extrato do Termo de Credenciamento nº 184/TECR/2025  

Credenciamento nº 01/2023 – 2ª Publicação 
Protocolo: 23.568.293-1. Partes: Cohapar e Lets Incorporações e 
Engenharia Ltda. Objeto: A Credenciada torna-se apta a apresentar 
empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro Caixa no âmbito do 
PMCMV, visando a disponibilização de UHs à Cohapar - a produzir ou em 
produção - para atendimento de famílias com renda mensal bruta de até 04 
SM nacionais, através do PCFPR. Fundamento: Lei nº 13.303/16 e RILC. 
Autorização: Ata de RD nº 016/2025, de 17/03/2025. VIGÊNCIA: 24 
meses. ASSINATURA: 24/03/2025. 

 29827/2025

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 117 árvores nativas 
diversas, para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica em 
Itapará, município de Irati, no Estado do PR. Não foi determinado estudo de 
impacto ambiental. 
 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de 
distribuição de energia elétrica em 13,8kV, em Itapará, município de Irati, no 
Estado do PR. 

29423/2025

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 40 árvores nativas 
diversas para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica, em 
Rodovia PR 239, município de Cândido de Abreu, no Estado do PR. Não foi 
determinado estudo de impacto ambiental. 

29428/2025

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 86 árvores nativas 
diversas para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica em Bela 
Vista, município de Imbituva, no Estado do PR. Não foi determinado estudo de 
impacto ambiental. 
 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de 
distribuição de energia elétrica em 13,8kV, em Bela Vista, município de 
Imbituva, no Estado do PR. 

29424/2025

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 48 árvores nativas 
diversas, para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica, em 
Rodovia PR 340, município de Telêmaco Borba, no Estado do PR. Não foi 
determinado estudo de impacto ambiental. 
 

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de 
distribuição de energia elétrica em 34,5kV, em Rodovia PR 340, município de 
Telêmaco Borba, no Estado do PR. 

29425/2025

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 61 árvores nativas 
diversas para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica, em 
Rodovia PR 441, município de Tibagi, no Estado do PR. Não foi determinado 
estudo de impacto ambiental. 
 
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água 
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 08 árvores nativas 
diversas, para a implantação de rede de distribuição de energia elétrica, em 
Rodovia PR 441, município de Tibagi, no Estado do PR. Não foi determinado 
estudo de impacto ambiental. 

29427/2025

SANEPAR

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 52327. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
DL 5781/2023. EMPRESA: HEISS INDUSTRIA E COMERCIO DE 
CONTAINERS LTDA - OBJETO: Locação de container escritório/laboratório 
para a ETE de São João - GRPB. REFERENTE A: RENOVAÇÃO. PRAZO: por 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
1792410725

Documento emitido em 25/03/2025 10:31:17.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11859 | 25/03/2025 | PÁG. 107

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce


